
 
Спортивные скальные маршруты Безенги. 

 
 

Сектор  «ИТО» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Сектор  «Северная стена» 
 

№ Название Длинна 
марш-
рута 

Длинна 
участков 

Слож-
ность: 
УИАА

/Фр 

Кол-во 
шлямбуров 
на участках 

Примечание Автор 

1 Дык 25 м 25 м  7а 1 шл, ИТО Сложность 
маршрута 7а и 
выше.  
маркировка 
маршрута синяя 

Е. Дмитриенко 

2 Сык 25 м 25 м 7а 2 шл Сложность 
маршрута 7а и 
выше.  
Маркировка 
маршрута  
оранжевая 

Е. Дмитриенко 

3 Лена 25 м 25 м 6с  маркировка 
маршрута зелёная 

Е. Дмитриенко 

4 Хлебушек 25 м 25 м 6b  маркировка 
маршрута красная 

Е. Дмитриенко 

5 Салат 25 м 25 м 6b  маркировка 
маршрута светло-
зелёная 

Е. Дмитриенко 

6 Хрень 50 м 25м  
25м 

7 а 
5с 

2 шл маркировка 
маршрута розовая 

Е. Дмитриенко 

7 Вова 50 м 25 м  
25м  

6а 
6b 

 маркировка 
маршрута красная 

Е. Дмитриенко 

№ Название Длинна 
марш-
рута 

Длинна 
участков 

Слож-
ность: 
УИАА

/Фр 

Кол-во 
шлямбуров 
на участках 

Примечание Автор 

8 Ижица 150 м 25 м 
25 м 
25 м 
25 м 
25 м 
25 м 

6а 
III 
6с 
II 
5с 
II 

 
1 шл 
1шл 
 

 
 
 
травян. склон 
 
 
маркировка 
маршрута синяя 

А. Максюков 

9 Жу-Жа 135 м 50 м 
35 м 
35 м 
15 м 

6b 
6b 
6b 
6с 

 Маршрут 
полностью идётся 
со своими точками. 
Маркировка 
маршрута зелёная 

Е. Дмитриенко 

10 Болото 
 

145 м 25 м 
25 м 
25 м 
25 м 
20 м 
25 м 

6b 
5с 
6а 
5с 
6а 
6а 

2 шлямбура 
 
1 шлямбур 

маркировка 
маршрута синяя 

Е. Дмитриенко 

11 Плач палача 190 м 25 м 
25 м 
25 м 
25 м 
25 м 
25 м 
20 м 

7с 
6а 
6b 
6а 
ИТО 
5с 
5b 

3 шлямбура 
1 шлямбур 
1 шлямбур 
 
 

 
 
 
ИТО / А1 
ИТО / А1 
 
 

Е. Дмитриенко 



 
 

 

 

 

 

Сектор «Хобот» 

 

 

 

 

 

 

Сектор «Ракета» 

 

 

 

 

 

 

 

Сектор «Чёрный зуб» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

20 м I травян. склон 
маркировка 
маршрута красная 

12 Завулон 180 м  35 м  
25 м 
25 м 
20 м 
20 м 
30 м 
25 м 

6b 
6b 
5с 
6b 
6а 
6а 
I 

2 шлямбура 
 
 
 
1 шлямбур 

 
ИТО 
 
 
 
 
травян. склон 
маркировка 
маршрута розовая 

Е. Дмитриенко 

№ Название Длинна 
марш-
рута 

Длинна 
участков 

Слож-
ность: 
УИАА

/Фр 

Кол-во 
шлямбуров 
на участках 

Примечание Автор 

13 Клопик 25 м 25 м 6а 1 шл маркировка 
маршрута зелёная 

А. Максюков 

14 Хобот 55 м 20 м 
10 м 
25 м 

6а 
5с 
5с 

2шл 
 
1 шл 

маркировка 
маршрута красная 

А. Максюков 

15 Трэдди 45 м 25 м 
20 м 

6b 
5c 

 
2 шл 

маркировка 
маршрута зелёная 

А. Максюков 

16 Кронверк 25 м 25 м 7а   А. Максюков 

№ Название Длинна 
марш-
рута 

Длинна 
участков 

Слож-
ность: 
УИАА

/Фр 

Кол-во 
шлямбуров 
на участках 

Примечание Автор 

17 Паукан 80 м 30 м 
25 м 
25 м 

5с+ 
6с 
6а 

 
1 шл 

маркировка 
маршрута зелёная 

А. Максюков 

18 Марс 95 м 25 м 
25 м 
20 м 
25 м 

6а 
7b  
II 
6c+ 

 
1 шл 
 
2 шл 

 
 
маркировка 
маршрута красная 

А. Максюков 

19 Василь 40 м 25 м 
15 м 
 

6а 
6с 

8 шл 
1 шл 

 
 
маркировка 
маршрута зелёная 

1 питч: скалолазная 
дорожка 
(Шемулинкин) 
2 питч: А. 
Максюков 

№ Название Длинна 
марш-
рута 

Длинна 
участков 

Слож-
ность: 
УИАА

/Фр 

Кол-во 
шлямбуров 
на участках 

Примечание Автор 

20 Титан 50 25 
25 

6с 
6с+ 

 маркировка 
маршрута красная 

А. Максюков 

21 Ио 50 25 
25 

5с 
6а 

 маркировка 
маршрута зелёная 

А. Максюков 

22 № 15 45 20 
25 

6а+ 
6с+ 

 маркировка 
маршрута красная 

1 питч: скалолазная 
дорожка 
(Шемулинкин) 
2 питч:А. Максюков 



Сектор  «Эль-Капитан» 
 

 № Название Длинна 
марш-
рута 

Длинна 
участков 

Слож-
ность: 
УИАА

/Фр 

Кол-во 
шлямбуров 
на участках 

Примечание Автор 

23 Дроза Фила 1 часть 
85 м 

2 часть 
40 м 

Общая: 
125 м  

1 часть  
35 м 
25 м 
25 м 

2 часть 
25 м 
15 м 

 
5с 
5с 
II 
 
5b 
5b 

  
 
 
травян. склон 
 
 
 
маркировка 
маршрута 
оранжевая 

 

Е. Дмитриенко 

24 Башня 35 м 20 м 
15м 

5б-5с 
5с-6а 

 
2 шлямбура 

маркировка 
маршрута зелёная 

Е. Дмитриенко 

25 Рита 25 м 25 м 5а-5б 1 шлямбур маркировка 
маршрута синяя 

Е. Дмитриенко 

26 Еразик 40 м 20м 
20м 

6б 
7а 

1 шлямбур 
2 шлямбура 

маркировка 
маршрута красная 

Е. Дмитриенко 

27 Тундра 35 м 15м 
20м 

6а 
5б 

 
1 шлямбур 

маркировка 
маршрута синяя 

Е. Дмитриенко 

28 Эль кап 70 м 30м 
20м 
20м 

6а+ 
5б 
 

2 шлямбура 
1 шлямбур 
ИТО А2 

 
 
нависание 110о 
 
маркировка 
маршрута розовая 

Е. Дмитриенко 

29 Мечта 73 м 30м 
18м 
25м 

5б 
5с 
6а+ 

1 шлямбур 
 
1 шлямбур 

 
ИТО 
 
маркировка 
маршрута зелёная 

Е. Дмитриенко 


